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چند رسانه ای  سازی 

 در مقالة قبل اشــاره شد که در توليد محتوای الکترونيکی 
رعايت يک مجموعه اصول آموزشی و استاندارد های فنی برای 
افزايش اثربخشــی و کارايی، به ويژه زمانی که محتوا به صورت 
چند رسانه ای طراحی و توليد می شود، ضروری است. به همين 
منظور، در ادامة مباحث گذشته، ساير اصول طراحی چند رسانه ای 
ماير، ون مرينبور و کســتر و اصول طراحی گرافيکی به صورت 

کاربردی برای توليد آموزشی، تشريح می شود. 
به کارگيری اصول طراحی چند رسانه ای ماير1، اصول طراحی 
چند رســانه ای ون مرينبور و کســتر2، اصول طراحی گرافيکی 
و ســاير اصول آموزشی و اســتانداردهای فنی توليد محتوای 
الکترونيکی آموزشــی اثربخش، بســيار ضروری است. در اين 
مقاله نيز همچون شمارة قبل بر پاية نرم افزارهای استوری لاين3، 
اتوپلــی٤، کپتيويت٥، فليپ بوک٦ و پاورپوينت، با ارائة نمونه های 
کاربردی از درس ها، به صورت عملی به تشريح اصول می پردازيم.
اصل پیش آمــوزش٧: يادگيری، هنگامی کــه مفاهيم و 
ويژگی های کليدی آن  ها برای دانش آموز آشــنا باشد، نسبت به 
زمانی که مفاهيم و ويژگی های کليدی آن ها آشنا نباشد، بيشتر 
است. چرا که برخی اطلاعات دريافتی از محيط، تا حدی از قبل 
در ساختار شــناختی وی وجود دارد. پيش آموزش می تواند به 

دانش آموزان کمک کنــد پردازش محتوای پيچيده را مديريت 
كنند، زيــرا از طريق پيش آموزش مقدار پردازش های اصلی که 
در هنگام تدريس صورت می گيرد، کاهش می يابد و از افزايش 
بار شــناختی )ميزان تلاش ذهن برای پــردازش اطلاعات( در 
حافظة مخاطب جلوگيری می شود )نوروزی، ولايتی و وحدانی 
اسدی،139٦: 291(. برای نمونه، در آموزش اهرم ها )بر اساس نوع 
اهرم(، ارائة تصوير يا فيلم کوتاهی از الّاکلنگ در يک پارک قبل از 
شروع آموزش، می تواند به عنوان پيش آموزشي مؤثر استفاده شود. 
همچنين، در آموزش مفاهيم فشار مربوط به فيزيک پاية دهم، 
بهتر است قبل از شروع آموزش اصلی، مفاهيم پايه را که در علوم 
تجربی نهم آموخته اند، ضمن يادآوری، با ارائة مثال ها و نمونه های 
جديد اما آشنا و مرتبط با موضوع، عملی کرد. در اينجا مباحث 
مربوط به فشار در شاره ها با نرم افزار »استوری لاين« )شکل 1( 
و مباحث مربوط به پيش آموزش با نرم افزار »فليپ بوک« توليد 
شده )شکل 2( و به وسيلة دکمه »پيش از آموزش« به محتوای 
اصلی لينک شده اســت. در اين محتوا، همان طور که ملاحظه 
می کنيد، قبــل از اجرای پيش آموزش، امکان ادامه وجود ندارد. 
البته الزام يا نبود الزام کاربر به اين امر در اصول بعدی بررســی 

خواهد شد.
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شکل 1

شکل 2

اصل همایندی، مجاورت زمانی یا پیوســتگی زمانی8: 
با استفاده از برنامه های چند رسانه ای،  ارائة هم زمان محتوا بهتر 
صورت می گيرد و از تقسيم توجه9جلوگيری می شود. در نتيجه 
بار شــناختی کاهش خواهد يافت. ترک و ارکتین1٠ در سال 
2٠1٤ در پژوهشــی ارائة محتوای چندرسانه ای را برای بهبود 
يادگيری لغات انگليســی و درک مطلب خواندن دانش آموزان 
بر اســاس اصل مجاورت زمانی طراحی کردند و نتيجه گرفتند 
نمايش هم زمان مطالب کلامی و بصری می تواند بار شــناختی 
دانش آمــوزان را کاهــش و يادگيــری آن هــا را افزايش دهد
 )Lai, Chen, Lee, 2019(. همان طور که در شکل 3 نشان داده 
شده است، به محض اينکه دانش آموز در برنامة استوری لاين وارد 
اين اسلايد می شــود، هم زمان با نمايش متن، صدای گفت وگو 
نيز پخش می  شود تا درک مطلب، يادگيری طرز نگارش صحيح 
واژه ها و تلفظ لغات برای دانش آموز تســهيل شود؛ يعنی ارائة 
هم زمــان متن و تلفظ آن به يادگيــری کمک می  كند. لازم به 
ذکر است، در بسياری از نرم افزارهای طراحی رابط کاربری، اصل 

مجاورت زمانی قابليت اجرا دارد.

شکل 3

اصل همایندی، مجاورت مکانی یا پیوستگی فضایی١١: 
اين اصل بر اين نکته دلالت دارد که اشــيا و عناصری که يک 
هدف آموزشــی را در محتوای الکترونيکی دنبال می کنند، در 
يک فضا يا مکان قرار بگيرند و اين گونه نباشــد که تصوير در 
يک اســلايد يا صفحه و توضيحات آن در صفحة ديگر باشند. 
زمانی که يادگيرندگان کلمــات و تصويرهاي مرتبط به هم را 
در کنار همديگر و در يک صفحه مشــاهده می کنند، بيشتر از 
زمانــی که مکان قرارگرفتن کلمات و تصويرها جدا از يکديگر 
باشند ياد می گيرند، زيرا زمانی که هر کدام از تصويرها و کلمات 
در صفحــات جدا از هم قرار می گيرند، يادگيرندگان مجبورند 
برای جست وجوی کلمات و تصويرهاي مربوط به هم از منابع 
شناختی استفاده کنند. در واقع، هنگامی که کلمات و تصويرها 
در يک مکان قرار دارند، اين امکان برای يادگيرنده وجود دارد 
کــه در يک زمان در حافظة فعال خود آن ها را ضبط کند. لذا 
در طراحی چند رســانه ای های آموزشــی بهتر است محتوای 
مرتبــط به هم در کنار يکديگر قرار بگيرند. به عبارت ديگر، از 
نظر فضايی يا مکانی پيوســته باشند و انفصالی نداشته باشند 
)نوروزی و همکاران، 139٦: 28٤(. همان طور که در شــکل ٤ 
کتاب الکترونيکی ساخته شده توسط نرم افزار فليپ بوک )کتاب 
ورق زن( مشــاهده می کنيد، تشريح مراحل چرخة موتورهای 
درون ســوز در يک صفحه و شــکل مربوط بــه آن در صفحة 
ديگر قرار دارد و دانش آموز مجبور اســت با ورق زدن به صفحة 
ديگر برود و مدام برای ديدن مراحل و شــکل آن ورق بزند. اما 
اين کتاب در ســال های بعد به صورت شــکل ٥ اصلاح و اصل 
همايندی يا مجاورت مکانی با قرار دادن شکل و توضيحات در 

يک صفحه رعايت شد.

شکل ٤

شکل ٥
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اصل عناصر همســان١٢: بر اســاس اين اصل، زمانی که 
مهارت های تازه آموزش داده شده، اغلب خصوصيات و وظايفی را 
که در موقعيت کاری دارند، در خود بگنجانند، انتقال بهتر صورت 
می گيــرد )يعنی آنچه يادگيرنده در آموزش دريافت می کند، با 
آنچه در موقعيت واقعی به کار می گيرد، بايد همســان باشد. به 
عبارت بهتر، دانش و مهارت آموخته شــده کاربردی باشــند(. 
همچنين، بر اساس اين اصل، صفحات بايد طوری طراحی شوند 
کــه محيط کار را در خود بازتاب دهند )کلاک و لاينز، 1393(. 
در برخی منابع، اين اصل با عنوان همسان سازی عناصر عنوان 
شده و به همسان بودن عناصر به کار برده شده در چند رسانه ای، از 
بعد فيزيکی، ظاهری و ساير ويژگی ها، اشاره دارد. برای کاربردی 
كردن اين اصل، در شــکل ٦ تلاش شده است محتوای مربوط 
به محاسبة حجم استوانه، در يک موقعيت کاری، مانند محاسبة 
حجم ليوان و بشــکة نفت ارائه شود. يعنی نوعي همسانی بين 
محتوا و کاربرد آن وجود داشــته باشد. همچنين، در شکل های 
7 و 8، بر اســاس برخی ديدگاه ها، همسان سازی اجزا، عناصر و 
برخی ويژگی های ظاهری نشــان داده شده است. هر سه شکلِ 

تشريح کننده اين اصل، به نرم افزار استوری لاين مربوط هستند.

شکل٦

شکل 7

اصل علامت دهی١٣: اين اصل که همانند اصل تأکيد است، به 
برجسته سازي هدف و عنصر موردنظر اشاره دارد. به عنوان مثال، 
در يک فيلم آموزشي، گوينده با دست به محتواي مورد نظر اشاره 
مي کند يا با تأکيد آن را بيان مي کند و کلمات کليدي نيز در فيلم 
زيرنويس مي شوند. رعايت اين اصل موجب جلب توجه و يادگيري 
بهتر خواهد شــد )عباســی، 139٥(. اصل علامت دهی شامل 
اســتفاده از عنوان ها، کلمات درشت، کلمات زيرخط دار، حروف 
بزرگ، اندازة بزرگ تر قلم ، تغيير رنگ، فضای سفيد، بزرگ نمايی، 
فلش ها و تکنيک های مربوطه بــرای جلب توجه يادگيرنده به 
قسمت های خاص اســت. علامت دهی می تواند يادگيری را در 
درس هايی که به صورت چند رسانه ای طراحی شده اند، افزايش 
دهد (Clark & Mayer,2008). نمونة پياده سازی اين اصل که 
در شــکل 9 با نرم افزار کپتيويت تهيه شــده، يک مورد از اصل 

علامت دهی با استفاده از تکنيک بزرگ نمايی را نشان می دهد. 
برای جلب توجه دانش آموز به ســاختار درونی شــش ها، وقتی 
دانش آموز روی شش کليک می کند، اين اندام با استفاده از ابزار 

Zoom Area  بزرگ تر نشان داده می شود.

شکل 8

بنابراين، آموزش مؤثر زمانی اتفاق خواهد افتاد که محتوای 
ارائه شــده اصولی و استاندارد باشد. در شماره های بعد مباحث 
مربوط به ساير اصول طراحی چند رسانه ای را ادامه خواهيم داد.

پی نوشت ها
1.Mayer
2.Van Merrienboer & Kester
3.Storyline
4.AutoPlay Media Studio
5.Adobe Captivate
6.Flipbook Maker Pro
7.Pre-training principle
8.Temporal Contiguity principle
9.Split attention
10.Turk & Ercetin
11.Spatial Contiguity principle
12.Identical elements principle
13.Signaling principle
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